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Abstrakt

Název: Efektivita fotbalových klubů v Premier League

Cíle: Cílem diplomové práce je zkoumat produktivní efektivitu fotbalových

klubů z Premier League v sezóně 2015/2016 pomocí metody umožňující

vícekriteriální rozhodování. Následně vyhodnotit, které kluby si při

transformaci vstupů ve sledovaném období vedly efektivně, a které kluby

měly v pozorovaných oblastech rezervy.

Metody: Efektivita jednotlivých klubů Premier League je v diplomové práci

zkoumána prostřednictví analýzy obalu dat (DEA). Měření jsou

provedena pomocí vstupově orientovaného modelu CCR, který

předpokládá konstantní výnosy z rozsahu a pomocí modelu BCC, který

uvažuje variabilní výnosy z rozsahu.

Výsledky: Ve výsledkové části je vyhodnocena produktivní efektivita jednotlivých

klubů Premier League za sezónu 2015/2016. Maximální efektivity v obou

sledovaných modelech CCR a BCC dosáhlo osm klubů. To značí, že

soutěž jako celek dosahuje velmi vysoké efektivity.

Klíčová slova: Premier League, hodnocení efektivity, analýza obalu dat, CCR, BCC

Abstract

Title: Efficiency of football clubs in Premier League

Objectives: The aim of this diploma thesis is to investigate the technical efficiency of

Premier League clubs in the 2015/2016 season using a Data Envelopment

Analysis approach. Determine which clubs worked efficiently and identify

weaknesses of individual teams.

Methods: The efficiency of each Premier League club is analysed by Data

envelopment analysis (DEA). The efficiency is computed for input

oriented CCR model (constant returns to scale) and BCC model (variable

returns to scale).

Results: The technical efficiency of each club in the 2015/2016 Premier League

season is evaluated in the practical part of this thesis, with eight clubs

achieving maximum efficiency for both CCR and BCC models. That

indicates that the competition as a whole is highly effective.

Keywords: Premier League, technical efficiency data envelopment analysis, CCR,

BCC
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1 ÚVOD

Mnoho lidí po celém světě a zejména v Evropě a Jižní Americe považuje fotbal nejen za

hru, ale téměř za jakousi formu novodobého náboženství. Fotbal je bezpochyby jedním

z nejdůležitějších sportů na světě, který aktivně provozuje více než 250 milionu hráčů po

celém světě. Fanouškům přináší fotbal nezapomenutelné okamžiky radosti, zábavy a

potěšení, když se jejich oblíbenému družstvu daří, a také chvíle smutku a bolesti, když se

prohrává. Kromě toho je profesionální úroveň fotbalu zároveň velmi důležitým

ekonomickým odvětvím, které celosvětově generuje stovky miliardy korun.

Největší světové fotbalové kluby se vyvinuly do globálně působících ekonomických

subjektů, které kromě sportovních cílů sledují také cíle ekonomické nebo sociální.

Miliony fanoušků z celého světa, obrovské příjmy z televizních práv, dlouholeté

sponzorské smlouvy, rekordní utracené částky za přestupy a každoroční růst příjmů, tak

nějak můžeme charakterizovat současné ekonomické prostředí nejvyšší anglické

fotbalové soutěže Premier League.

Tyto zvyšující se příjmy by se kluby měly snažit investovat co nejefektivněji, nicméně

realita je často odlišná. Anglické kluby mnohdy hledají krátkodobá řešení na úkor

dlouhodobé koncepce. Kluby chtějí okamžité výsledky, snaží se jich dosáhnout investicí

do zkvalitnění hráčského kádru a doufají, že si tím zajistí lepší umístění v tabulce. Takhle

jednoduchá rovnice však ve fotbale nefunguje vždy a velké investice na přestupy hráčů

se managementu často nevyplácí. Nenaplněné očekávání se nelíbí majitelům klubu ani

fanouškům, kteří následně svou kritiku zaměřují na osobu trenéra nebo přímo na hráče.

V takové situaci však není však vůbec jednoduché určit, kdo je za nesplnění cílů klubu

zodpovědný. Můžou za to špatné výkony hráčů? Zvolil manažer správnou taktiku? Byly

investice do hráčského kádru dostačující? Odpovědi na tyto otázky můžeme najít právě

při zkoumání efektivity jednotlivých fotbalových klubů.

Na fotbalové kluby můžeme pohlížet z ekonomického hlediska jako na podniky, které

pomocí vstupů vytváří určité výstupy. Cílem každého ekonomického subjektu je tuto

transformaci maximálně zefektivnit. V prostředí fotbalových klubů to může představovat

situaci, kdy klub vyhrává trofeje, dosahuje vysokých příjmů a zároveň vynakládá pouze

minimální finanční prostředky na přestupy, platy hráčů a celkový chod klubu. Dosáhnout
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takové situace není v konkurenčním fotbalovém prostředí vůbec jednoduché, a protože

vyhrát může vždy jen jeden, najdeme v každé soutěži i kluby, které nefungují efektivně.

Pokud v některé z oblastí nefunguje klub v porovnání s ostatními optimálně, z výsledku

hodnocení efektivity se to dozvíme.

Právě fungování jednotlivých klubů Premier League v ligovém ročníku 2015/2016 je

obsahem této diplomové práce. V tomto konkrétním souboru určíme, které z dvaceti

klubů ve sledovaném období fungovaly efektivně, a které kluby měly v pozorovaných

oblastech rezervy.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je zkoumat efektivitu 20 fotbalových klubů, které v sezóně

2015/2016 hrály nejvyšší anglickou fotbalovou soutěž Premier League, pomocí metody

analýzy obalu dat. Na základně výsledků provedeného šetření určit, které kluby si při

transformaci sledovaných vstupů na výstupy počínaly efektivně (leží na efektivní

hranici), a které mohly ve zkoumaném období fungovat lépe. U neefektivních klubů dále

provést post optimalizační analýzu a podrobně identifikovat nedostatky, které dosažení

maximální efektivity zabránily.

2.2 Úkoly diplomové práce

Pro zkoumání efektivity jednotlivých fotbalových klubů, je nutné provést řadu

postupných úkolů. Mezi dílčí kroky vedoucí k cíli této práce řadím:

1) podrobnou rešerši odborné literatury zabývající se metodami vícekriteriálního

rozhodování a jejich aplikací na sportovní prostředí

2) seznámení se s fungováním produkčních jednotek (profesionálních fotbalových

klubů) a fungováním zastřešující fotbalové soutěže jako celku

3) definování srovnávacích kritérií a identifikace rozhodujících vstupů a výstupů

produkční jednotky

4) analýzu dokumentů a sběr dat potřebných k aplikaci zvolené metody

5) aplikaci metody analýzy obalu dat na vybraný soubor jednotek

6) vyhodnocení efektivity jednotlivých klubů v obou sledovaných modelech a

identifikace konkrétních nedostatků u klubů neefektivních
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Operacionalizace základních pojmů

Pro pochopení diplomové práce a lepší orientaci v oblasti metod vícekriteriálního

rozhodování je nutné si nejprve ujasnit základní pojmy, se kterými v diplomové práci

pracujeme.

• Produkční jednotka

Produkční jednotka (Decision Making Unit = DMU) je jednotka, která na základě

spotřeby vstupů vytváří určité výstupy. Aby bylo možné jednotlivé produkční jednotky

mezi sebou porovnávat, je nutné, aby se jednalo o homogenní produkční jednotky.

Pod pojmem homogenní produkční jednotky rozumíme soubor jednotek, které realizují

stejnou, nebo podobnou činnost a zabývají se produkcí identických nebo ekvivalentních

efektů, které označujeme jako výstupy.1

Za produkční jednotku považujeme např. firmy, školy, nemocnice, bankovní instituce a

pro potřeby této práce také fotbalové kluby.

• Vstupy

Pro vytváření efektů, produktů apod. spotřebovává produkční jednotka vstupy, které mají

svojí povahou minimalizační charakter. Nižší hodnota vstupů vede k nižší výkonnosti

sledované jednotky. Vstupy v této práci jsou celkové výdaje na mzdy bez platu trenéra,

samotná mzda trenéra a počet fanoušků klubu na sociální síti Facebook.

• Výstupy

Výstupy rozumíme veškeré efekty, produkty apod., které pozorovaná jednotka produkuje,

a které mají pro produkční jednotku pozitivní a žádoucí efekt. Předpokládáme, že za jinak

nezměněných podmínek, jejich vyšší hodnota vede k vyšší výkonnosti jednotky. Výstupy

v této práci jsou počet získaných bodů v ligové soutěži a celkové příjmy klubu.

1 RAMANATHAN, R. An introduction to data envelopment analysis: a tool for performance

[…]


fanoušky je zcela jistě až daleko za nimi.

Dalším nedostatkem této proměnné je skutečnost, že ukazatel reflektuje atraktivitu pouze

pro lokální fanoušky klubu (z jedné země), zatímco ve fotbale hraje stále větší roli
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globalizace a fanoušci ze zahraničí. Ty tato proměnná do výzkumu nijak nezachycuje,

což může být problém přihlédneme-li k tomu, že největší anglické kluby mají naprostou

většinu fanoušků za hranicemi Anglie.

Uplatnění popularity jako vstupu v podobě počtu fanoušků na Facebooku i na straně

výstupu v zmíněným ukazatelem ROA má v obou případech logické opodstatnění a

zároveň několik zmíněných nedostatků. Zda je lepší tento faktor zařadit na stranu vstupů

nebo výstupů, je vhodnou otázkou pro další výzkum.

Všech jedenácti pozorovaných sezón výše zmíněného výzkumu O. Badmuse se

zúčastnilo pouze 8 klubů, ostatní během tohoto pozorovaného období, alespoň jednou

sestoupily. Pouze jeden z těchto 8 klubů dokázal zůstat 100% efektivní během každé

pozorované sezóny. Tím klubem byla paradoxně londýnská Aston Villa, která v našem

výzkumu skončila na posledním místě.

Výsledek Aston Villy potvrzuje fakt, že měření efektivity pomocí analýzy obalu dat je

pouze relativní a nikoliv absolutní. Důležité je odpovídajících výsledků dokazovat

pravidelně, každou zkoumanou sezónu. Aston Villa v předchozích letech vždy dosáhla

svého hlavního cíle, dokázala se udržet v soutěži a poměrně nízké hodnoty vstupů,

s porovnáním s ostatními kluby v soutěži, jí opakovaně zajistily 100% efektivitu.

V námi sledované sezóně se jí sportovně vůbec nedařilo, dosáhla velmi podprůměrného

výsledku 17 bodů, k udržení v soutěži by potřebovala získat minimálně o 22 bodů více.

Zároveň výdaje klubu na mzdy hráčů a trenéra byly na takové umístění příliš vysoké, což

vedlo k tak nízké hodnotě efektivity. Špatný sportovní výsledek vedl k tomu, že klub

nedosáhl maximální efektivity, ale navíc se v jejích hodnocení propadl až na poslední

pozici.

Z takového výsledku je patrné, že minulé úspěchy neznamenají nic. Na začátku nové

sezóny mají všechny kluby v tabulce 0 bodů, a musí znovu ve 38 zápasech dokázat, že

jsou nejlepší. Stejně tak je to s hodnocením efektivity. DEA vždy měří efektivitu vždy na

konkrétním vzorku produkční jednotek a za konkrétní zkoumané období. V případě, že

budeme měřit efektivity za jiný ročník soutěže Premier League, můžeme opět dojít k

odlišným závěrům. Nicméně pokud budou ve výzkumu například dalšího ročníku

Premier League zachovány při měření stejné vstupy i výstupy, je velmi pravděpodobné,

že celá soutěž jako celek by pravděpodobně opět dosáhla velmi dobrých výsledků. Neboť

všechny ukazatele potvrzují, že soutěž si po finanční stránce vede velice dobře.

75

Analýza obalu dat se tak jeví jako vhodný nástroj ke zkoumání efektivity fotbalové

soutěže a další výzkumy Premier League nám mohou poskytnout lepší přehled o

fungování týmů a vzájemných vztazích mezi sportovními a ekonomickými faktory

ovlivňující fotbalové kluby.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na problematiku zkoumání efektivity, přičemž hlavní

pozornost byla věnována metodám umožňující vícekriteriální rozhodování a jejich

aplikací na sportovní prostředí.

Cílem práce bylo zkoumat efektivitu fotbalových klubů z anglické Premier League

pomocí metody analýzy obalu dat. Stanovit, které kluby fungovaly efektivně a u

neefektivních klubů dále provést post optimalizační analýzu a podrobně identifikovat

nedostatky, které dosažení maximální efektivity zabránily. Všechny cíle a dílčí úkoly se

v práci podařilo splnit.

V teoretické části práce jsme vysvětlili obecné ekonomické principy a postupy měření

efektivity, představili soutěž Premier League jako zastřešující orgán pro jednotlivé kluby

a dále se seznámili s modelem fungování profesionálního klubu. Důležitou část teoretické

části práce tvoří kapitola o měření efektivity ve sportu, ve které jsou shrnuty hlavní

skupiny výzkumů efektivity ve sportu a popsány aktuální výzkumy z fotbalového

prostředí.

Metodická část objasňuje přesný postup měření efektivity v této práci. Přináší informace

o zvolených vstupech a výstupech, které byly vybrány na základě odborného výzkumu

D. Haase, jejich pozitivech a negativech. Dále popisuje konkrétní aplikované vstupově

orientované modely DEA a software, který byl k jejich výpočtu použitý.

Ve výsledkové části jsou přehledně zpracovaný výsledky pro jednotlivé zkoumané

modely, tedy CCR a BCC. Ligový šampion Leicester dosáhl maximální efektivity v obou

zkoumaných modelech a stejné hodnoty efektivity dosáhlo hned osm dalších klubů.

Celkově tak lze říct, že v daném ročníku fungovaly kluby velmi efektivně. To potvrzuje

i porovnání s ostatními výzkumy z této oblasti, které najdeme v diskuzi. Efektivní hranice

nedosáhly kluby hlavně z důvodu nadměrných výdajů na mzdy hráčů a trenéra.

Analýzu obalu dat můžeme považovat za vhodný nástroj pro měření efektivity a určení

nedostatků u fotbalových klubů. Pro identifikaci dlouhodobých trendů v oblasti Premier

League by však bylo potřeba provést i další obdobné výzkumy zkoumající fungování

jednotlivých klubů.
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