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Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

a) Stupeň splnění cíle práce – Předložená diplomová práce zkoumá efektivitu anglických

fotbalových klubů pomocí zajímavých matematických modelů. Poskytuje tak originální a přesná
data o hospodaření těchto klubů. Celkově je práce zpracována velmi kvalitně a na úrovni

diplomové práce z mého pohledu nadstandardně. Diplomant prokázal velmi dobrou schopnost
pracovat s těmito matematicko-ekonomickými metodami. Celkovou vysokou kvalitu práce snižují

četné formální nedostatky jako překlepy, chyby, apod. Nicméně i tak je zde potenciál publikovat

výsledky práce v odborném vědeckém časopise. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

b) Logická stavba práce – Struktura práce je jasná a logická, drobnou připomínku mám

k obsáhlosti a velkému rozsahu metodické části. Některé informace, např. podkladová data by
se dala umístit již do výsledkové části. Ta je pak v porovnání s teoretickou a metodickou částí

poněkud krátká.

c) Práce s literaturou – Práce využívá celkem 51 zdrojů, z toho 44 zahraničních, čímž vysoce
převyšuje požadavky stanovené na diplomovou práci. Zejména kladně hodnotím využití

zahraničních zdrojů, které i vzhledem k tématu diplomant musel nastudovat, zpracovat a použít.
Teoretická část obsahuje velmi pestrou a zajímavou rešerši k efektivnosti fotbalových klubů,

včetně popisů různých metod a přístupů. Taktéž zde diplomant uvádí základní informace o
zkoumané lize (Premier League). V neposlední řadě jsou zde dobře zpracované přehledy

struktur hospodaření fotbalových klubů v Evropě. Tato teoretická část tak poskytuje adekvátní a

kvalitní podklad pro samotný výzkum. Diplomant zde správně cituje, doplňuje vlastní komentář.

d) Adekvátnost použitých metod – Použité metody jsou na úrovni diplomové práce vysoce
nadstandardní. Diplomant ke zkoumání efektivity anglických fotbalových klubů používá

matematické modely založené na analýze datových obalů, konkrétně CCR a BCC. Modely se jeví
jako zajímavá metoda hodnocení, avšak má určité nedostatky. Nad těmi se správně diplomant

zamýšlí v diskusi.

e) Hloubka tematické analýzy – Zpracované analýzy jsou velmi pečlivé, kvalitní a podrobné.
Diplomant velmi dobře pracuje s matematickými modely, které adekvátně používá pro analýzu

efektivity anglických fotbalových klubů. Výsledky jsou přehledné, srozumitelné a pro čtenáře
pochopitelné. Diplomant se také velmi podrobně zabývá následnou diskusí, kde porovnává

výsledky s již provedenými výzkumy a teorií, také uvádí zajímavá zjištění o omezeních a
nedostatcích použité metodiky.

f) Úprava práce – Práce obsahuje četné nedostatky ve zpracování textu a vložených objektů – viz

níže připomínky. Stejně tak se v práci objevují drobné nedostatky v odkazování na zdroje citací,
popř. přímo ve formátech citací v závěrečném seznamu literatury.

g) Stylistická úroveň – stylistika zpracovaného textu je v pořádku a plně odpovídá standardům
akademické závěrečné práce.

Připomínky:

Rok tvorby práce na úvodní straně je 2016 (navíc ještě duben), nicméně nyní je rok 2017.

Str. 9 – nesprávné skloňování – „…generuje stovky miliardy korun.“

Str. 11 – překlep – „Na základně výsledků provedeného šetření …“

Str. 13 - Diplomant používá u citací v textu různé normy pro formát citací.

Str. 17 – překlep – „…bude výpočet odpovídá podílu tržeb …“

Str. 19 – diplomant uvádí, že efektivní hranici tvoří konvexní obal množiny produkčních možností.

Nicméně dle obrázku č. 2 je křivka konkávní, nikoliv konvexní. Podobně na str. 24.

Při citacích v textu je třeba odkaz na zdroj umístit hned k příjmení autora/ů dané citace.

Str. 21 – slovo navíc – „…tak, aby to to pro hodnocenou …“

Str. 23 – nesprávně poskládaný slovosled ve větě – „Tento model nebude však nebude ve výsledkové
části využitý, proto se jím blíže zabývat.“

Str. 23 – nesprávně uvedený odkaz na zdroj

Str. 26 – překlep – „Ligový ročník se hraje vždy v srpna do května …“

Obr. č. 3, str. 27 – nesprávně uvedený odkaz na zdroj

Str. 30 – překlepy – „Největší částky se platí získávají kluby …“, „Dalším oblíbenou možností …“

Obr. č. 5 (str. 33), obr. č. 7 (str. 36) – obrázek by měl být zpracován v češtině, stejně jako celá

diplomová práce

Str. 37 – překlepy – „…náklady na vybudování a provozováním vrcholových …“, „Dále jsem můžeme
zařadit náklady …“

Str. 37 – nesprávné skloňování – „V odborných publikacích lze najít hned tři odlišné pojetí …“

Str. 41 – nesprávné skloňování – „Tyto města …“

Seznam použité literatury obsahuje některé formální nedostatky ve formátu citací, popř. nejednotnosti
formátu jednotlivých zdrojů.

Str. 50 – překlep – „Výstupy jsme pro potřeby toho výzkumu …“

Na str. 53 diplomant uvádí legendu k matematickým vzorcům pro výpočet efektivnosti jednotlivých
klubů. Nicméně dle legendy jsou zastoupeny ve vzorci pouze výstupy. Nejspíše se jedná o nesprávný

popis legendy, kdy hodnoty „v“ a „x“ mají být vstupy.

Str. 53 – diplomant přehodil popisky matematických formulací u zvolených modelů

Str. 54 – nesprávně umístěná interpunkce – „Existuje mnoho specializovaných programů pomocí,

kterých lze řešit …“

V diskusi chybějí odkazy na zdroje.

Závěr obsahuje spíše rekapitulaci postupu práce a jejího obsahu, nežli shrnutí nejdůležitějších výsledků.

Otázky k obhajobě:

1. Lze při výpočtu u modelu CCR nastavit možné maximální hodnoty výstupů, kterých může klub

dosáhnout? (Viz odhadovaný potřebný zisk bodů v lize u Manchesteru City)

2. Na str. 65 diplomant uvádí: „Fotbalové kluby se snaží dosáhnout dvou hlavních skupin cílů –

sportovních a ekonomických. Sportovní cíl v tomto výzkumu zastupuje počet získaných bodů v ligové

soutěži a ekonomický cíl reprezentují celkové příjmy klubu.“ Je v modelu také zastoupený možný
sociální cíl?

3. Který ze zvolených modelů (CCR, BCC) pak dle výsledků více odpovídá realitě dle Vašeho názoru?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 10.9.2017
…..........................................................

Mgr. Josef Voráček, Ph.D.